
OBSAH

DENÍK SPISOVATELE ZA ROK 1877

Leden

Kapitola první: I. Tři ideje. II. Přízraky. Štunda 
a stoupenci lorda Redstocka. III. Umučený ruský 
hrdina Foma Danilov

Kapitola druhá: I. Sen o smíru za hranicemi doktrín. 
II. Evropa v nás vidí jen darmošlapy. III. Ruská 
satira. „Novina“. „Poslední písně“. Staré vzpomín
ky. IV. Oslavenec. — Redakční sdělení

Únor

Kapitola první : I. Samozvaní proroci a chromí koláři, 
podnes vyrábějící obruče na Gorochové ulici. Jeden 
z nejméně známých ruských velikánů. II. Domácí 
velikáni a zakřiknutý syn „kuči“. Historka o kůži 
sedřené ze zad. Vyšší zájmy civilizace. „Ať jdou 
kčertu, je-li za ně třeba platit takovou cenu!“ III. 
O sdírání kůží vůbec a různých zvrácených před
stavách zvláště. Tokajské myšlení a odpor к auto
ritě. IV. Metternichové a donkichotové

Kapitola druhá: I. Jedna z nej důležitějších otázek 
dneška. II. „Vřava dne“. HI. Vřava dne v Evropě. 
IV. Ruské rozhodnutí otázky. — Odpověď na 
dopis

Březen

Kapitola první: I. Ještě jednou o tom, proč Carihrad 
musí být dříve či později náš. II. Ruský lid již



zcela dorostl к vlastnímu zdravému názoru na 
Východní otázku. III. Myšlenky, které jsou v této 
chvíli nejvíce na místě 85

Kapitola druhá: I. ,,Židovská otázkaCť. II. „Pro“ 
a „contra.“ III. Status in statu. Čtyřtisíciletá exis
tence. IV. Přesto však nechť žije bratrství! 97

Kapitola třetí: I. Pohřeb skutečného svetoobčana.
II. Ojedinělý případ. III. Našim dopisovatelům 116

Duben

Kapitola první: I. Válka. Jsme ze všech nejsilnější.
II. Válka nemusí být vždy metlou, někdy může 
znamenat i spásu. III. Může nás spasit prolitá krev?
IV. Názor Nej mírumilovnějšího cara na východní 
otázku 124

Kapitola druhá: Sen směsného ělověka. Fantastická po
vídka. Přeložil Jaroslav Tafel. — Osvobození 
občanky Kornilovové. Mým čtenářům 137

Květen — červen

Kapitola první: I. Z knihy proroctví Jana Lichten- 
bergera z roku 1528. II. O nactiutrhačných ano
nymech. III. Příspěvek ke kresbě současných 
mravů 160

Kapitola druhá: L Včerejší zemědělci — dnešní 
diplomaté. II. Diplomacie tváří v tvář světodějným 
problémům. III. Rusko nebylo ještě nikdy tak silné 
jako dnes — to, a nikoli diplomacie, nakonec roz
hodne 179

Kapitola třetí: I. Světová otázka Německa. Země 
protestu. II. Génius podezřívavosti. III. Neštěkají 
jen, také koušou. IV. Černá armáda. Mínění legií 
jako nový faktor civilizace. V. Jedno dost nepří
jemné tajemství 198

Kapitola čtvrtá: I. Přítelíčkové Turků. II. Zlaté fra
ky. Naši přímočaří 220



Červenec — srpen

Kapitola první: I. Rozmluva s jedním moskevským 
známým. Poznámka o nové knize. II. Honíme se 
za pověstmi a hlavně za tím, co nám „tají“. Slovu 
„tají“ kyne slibná budoucnost, a proto je třeba 
učinit zavčas nezbytná opatření. Ještě jednou 
o náhodné rodině. III. Rodiče Džunkovští contra 
jejich děti. IV. Smyšlená řeč předsedy soudu 227

Kapitola druhá: I. Znovu odštěpenectví. Osmá část 
„Anny Kareninové.“ II.Vyznání slavjanofilovo.
III. „Anna Kareninovácc jako událost mimořádného 
významu. IV. Statkář nachází víru v Boha u mu
žika 256

Kapitola třetí: I. Podrážděná ješitnost. II. Tout ce 
qui n’est pas expressement permis est défendu.
III. Jak se stalo, že nevzdělaný a negramotný ruský 
lid pochopil naprosto správně podstatu východní 
otázky. IV. Levin se rozčilil. Otázka: je láska к člo
věku ovlivněna vzdáleností? Můžeme se ztotožnit 
s míněním jednoho zajatého Turka o humánnosti 
jistých našich dam? Čemu nás vlastně učí naši 
učitelé? 274

Z an

Kapitola první: I. Smolaři a nešťastlivci. II. Pozoru
hodná povaha. III. Pravda, jenomže ne celá. 
Odvolávám se na to, o čem jsem psal už před třemi 
měsíci. IV. O čem teď uvažuje Rakousko. V. Kdo 
buší na dveře? A kdo vstoupí? Osudová nevyhnu
telnost 297

Kapitola druhá: I. Lež se zachraňuje lží. II. Slimáci 
pokládaní za lidi. Co je pro nás výhodnější — když 
se o nás ví pravda anebo když se o nás vykládají 
nesmysly? III. Letmá zmínka o příštím ruském 
inteligentovi. Nepochybný úděl ruské ženy bu
doucnosti 322



Říjen

Kapitola první: L Čtenářům. II. Stará, dobrá vo
jenská zásada. III. Táž zásada, jen v pozměněné 
podobě. IV. Ani ty největší chyby nemu
sejí být někdy vlastně chybami. V. Narazili jsme na 
novou skutečnost, ale chyby jsme se nedopustili. Dvě 
armády — dva protiklady. Současná situace 336

Kapitola druhá: I. Gartungova sebevražda a naše od
věká otázka: Kdo je vinen? II. Ruský džentlmen. 
Džentlmen musí zůstat džentlmenem až do konce.
III. Nemůže se pravda obejít bez lži? Je lež na 
druhou skutečně pravda? 350

Kapitola třetí: I. Římští klerikálové u nás v Rusku.
II. Letní pokus Starého Polska o smír. III. Výpad 
„Burzovního zpravodaje“. Už ne břitká, ale zlobná 
pera 364

Listopad

Kapitola první: I. Co znamená slovo „strjuckije“.
II. Historie slovesa „stuševaťsja“ 376

Kapitola druhá: I. Lokajství nebo delikátnost? II. 
Nedostižný vrchol lokajství. III. Pár slov na okraj 
o Slovanech, která jsem se už dávno chystal říci 382

Kapitola třetí: I. Mluví se o míru. „Cařihrad musí 
být náš“, ale je to vůbec možné? Různé názory.
II. Znovu a naposled „vize“. HI. Nesmíme pro
pást vhodnou chvíli 402

Prosinec

Kapitola první: I. Slovo na závěr к jednomu starému 
případu. II. Výpis. III. Překrucování a falšování 
fakt nás přece nic nestojí. IV. Špatní psychologové. 
Porodníci psychiatry. V. Příhoda, která podle mého 
názoru ledacos vysvětluje. VI. Jsem nepřítelem dětí?
O tom, co někdy může znamenat slovo,, šťastná“ 416



Kapitola druhá: L Někrasovova smrt. Co bylo řečeno 
nad jeho hrobem. II. Puškin, Lermontov a Nekra
sov. III. Básník a občan. Rozšířené názory na 
Nekrasova jako človeka. IV. Svědek proNěkraso- 
va. V. Čtenářům 441

DENÍK SPISOVATELE ZA ROK 1880 

Jediný sešit. Srpen

Kapitola první: Slovo na vysvětlenou к mé „Reči 
o Puškinovi“ 467

Kapitola druhá: Puškin (Skica). Předneseno 8. červ
na na zasedání Společnosti přátel ruské slovesnosti 477 

Kapitola třetí. Využívám záminky. Čtvero promluv 
na různá témata oplátkou za lekci, kterou mi 
uštědřil p. A. Gradovskij, se závěrečným nauče
ním. I. O tom nejdůležitějším. II. Aleko a Děrži- 
morda. Aleko trpí nad nevolným rolníkem. His
torky ze života. III. Dvě poloviny. IV. Jeden se má 
pokořit, druhý vyvyšovat. Bouře ve sklenici vody 493

DENÍK SPISOVATELE ZA ROK 1881

Leden

Kapitola první: I. Finance. Thersítés se cítí uražen ja
ko občan! Dovršení zdola a hudebníci. Žvanírna 
a žvanilové. II. Může na nás někdo chtít, abychom 
měli evropské finance? III. Abychom ozdravili 
kořeny, zapomeňme na aktuální potřeby. Z neumě- 
losti upadám doj akési duchařiny. IV. První kořen. 
Místo jistého tónu finančníka zase jen otřepaná slo
va. Bezbřehý oceán. Touha po pravdě a nezbytné 
jistoty, bez nichž finance nemohou prospívat. V. 
Ať sami řeknou, co dělat, my zatím počkáme v ústra-



ní, ale výhradně proto, abychom se co nejvíce 
poučili 531

Kapitola druhá: I. Důvtipný byrokrat. Jeho názor 
na naše liberály a Evropany. II. Stará Krylovova 
bajka o jedné svini. III. Gjok-Tepe. Čím je nám 
Asie? IV. Otázky a odpovědi 559

Lostojevského časopisecký Deník spisovatele
(V. Běhounek) 579

Vysvětlivky к Deníku spisovatele za rok 1877 589
Vysvětlivky к Deníku spisovatele za rok 1880 601
Vysvětlivky к Deníku spisovatele za rok 1881 603
Jmenný rejstřík 605


